Charles University in Prague
Faculty of Education

DIPLOMA THESIS

Ladislav Výmola

**Film adaptations of selected English
dystopian novels -
An analysis of chosen aspects of tight
and loose approaches to film adaptations
of novels**

Department of English Language and Literature

Supervisor: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

2013

Acknowledgement

I would like to thank PhDr. Petr Chalupský, Ph.D., for lending me his time, experience, expertise and encouragement as supervisor for this thesis.

Declaration

I hereby declare that this diploma thesis is the result of my own work and that I used only the sources cited.

Prague, 20 June 2013

Ladislav Výmola

Abstract

This thesis compares novels *The War of the Worlds* (1898) by Herbert George Wells, *Heart of Darkness* (1899) by Joseph Conrad, *Lord of the Flies* (1954) by William Golding and *A Clockwork Orange* (1962) by Anthony Burgess and their film adaptations. Two of these adaptations are conceived tightly and the other two loosely. The theoretical part of this thesis focuses on defining the terms “tight adaptation” and “loose adaptation”, on adaptation theories and on choosing the right criteria by which it will be possible to judge the suitability of techniques of adaptation in each case study. The practical part applies the chosen criteria on each adaptation and evaluates the success in transferring key themes and motifs from the model book into the movie version.

Key words: tight adaptation, loose adaptation, fidelity, movie version, novel version

Abstrakt

Tato práce srovnává knihy *Válka světů* (1898) spisovatele Herberta George Wellse, *Srdce temnoty* (1899) Josepha Conrada, *Pán much* (1954) Williama Goldinga a *Mechanický pomeranč* (1962) Anthonyho Burgesse a jejich filmová zpracování. Dvě z těchto adaptací jsou pojaty těsně a dvě volně. Teoretická část této práce se zabývá definicí pojmů „těsná“ a „volná“ adaptace, adaptačními teoriemi a výběrem kritérií, pomocí nichž bude možné hodnotit vhodnost použitých adaptačních technik v jednotlivých zpracováních. Praktická část aplikuje vybraná kritéria na jednotlivé adaptace a hodnotí zdařilost přenesení klíčových témat a motivů z knižní předlohy do filmové podoby.

Klíčová slova: těsná adaptace, volná adaptace, věrnost, filmová verze, knižní verze

Content

1. INTRODUCTION 2
2. CHOICE OF ADAPTATIONS 5
3. THEORETICAL PART 9
3.1. Fidelity issue 9
3.2. Types of Adaptations 12
3.3. Different means of expression 15
3.4. Textual fidelity 19
3.4.1. Transfer or Adaptation: Barthes – McFarlane – terminology..... 19
3.4.2. Transfer..... 19
3.4.3. Adaptation..... 21
3.5. Spiritual fidelity 23
4. PRACTICAL PART 26
4.1. The War of the Worlds 26
4.1.1. Treatment of the main characters and cardinal functions..... 26
4.1.2. The treatment of chosen themes and motifs 32
4.1.3. Summary..... 35
4.2. Heart of Darkness / Apocalypse Now 37
4.2.1. Treatment of the main characters and cardinal functions..... 37
4.2.2. The treatment of chosen themes and motifs 46
4.2.3. Summary..... 47
4.3. Lord of the Flies 50
4.3.1. Treatment of the textual fidelity 50
4.3.2. Summary..... 58
4.4. A Clockwork Orange 60
4.4.1. Treatment of the textual fidelity 60
4.4.2. Summary..... 67
5. CONCLUSION 69
6. WORKS CITED 71

1. Introduction

After reading a good novel it has always been my habit to find out whether there is a film adaptation good enough to be compared with the original. I like to search for the differences between the original novel and the adaptation, wondering about the reasons that led the film-maker to the unique kind of expression. This was also my motivation for choosing this as the main topic of my thesis.

I thought a universal rule of making a good adaptation should not be hard to find and I wanted to apply this rule, judging each movie adaptation accordingly. However, considering the case studies from the source literature, it seemed that every transfer from novel to film was different. It should be, therefore, made clear in the very beginning that this thesis only focuses on some aspects of the transfer. It does not aim at universality but it tries to aim at objectivity, because in this field “most rigour is needed to offset the lure of mere subjectivism” (McFarlane 202).

“The relationship between a film and its precursor novel is a topic on which everyone feels free to comment while rarely evincing any concomitant need to explore the complex network of connections between the two texts (McFarlane 194). As far as McFarlane’s claim is concerned, I could serve as a textbook example because my opinions on the classification of film adaptations used to be really simple. I have always distinguished film adaptations that I called tight from those labelled as loose.

Tight adaptation was the one that incarnated my subjective vision of the world of the novel. Aleksander Jackiewicz says that the need to see the literary work is so natural that adaptations will keep coming into existence for as long as film exists, although they are often an act of barbarism (In Mravcová 8-9)¹. “Audience have continued to want to see what the books look like” (McFarlane 7). The process of reading creates in a reader an expectation so that he/she wants the characters to come to life. In this case, reader does not expect anything new but expansion or materialization of the novel. “They are interested in comparing their images with those created by the film-maker” (McFarlane 7). My own satisfaction with such spectacle stemmed from the fact that the film-maker had

¹ Quotations from Czech sources (or sources read in Czech) are put in my translation throughout the thesis

simply animated the original story. The cinema translated the more abstract to the less abstract. Words became pictures.

Loose adaptation did not agree with my reading of the novel. It would mostly take either the basic idea, the characters, some fragment of the plot or something else and use it in a different context or with a different storyline. It was possible to see the original elements of the novel in quite a different light. The notion that I did not find my conception of the novel usually resulted in one of two ways. On the one hand, I did not like the way the original story was treated, because it had been deprived of something that was subjectively important for me. The trouble is – as another film theorist, Christian Metz, says – the reader “will not always find his film, since what he has before him in the actual film is now somebody else’s phantasy” (In McFarlane 7). On the other hand, I sometimes found a delight in the way the movie treated the original elements. Although it was someone else’s view, it did not collide with mine. I discovered something that could even contribute to my further reading of the novel.

An interdisciplinary dialogue between literature and film is very important because of the film-maker’s chance to create another valuable piece of art that is able to stand independently from its source of inspiration. “The attribute of all true art, the highest and the lowest, is this – that it says more than it says, and takes you away from itself” (Leitch 19). True art wants to break free from the restraints of a form. Its goal is transcendental.

This thesis strives to prove that no type of adaptation – tight or loose – is predisposed to fail as far as making art and being appreciated is concerned. However, there is no guarantee that either type of adaptation is sure to succeed in this quest. The question of fidelity to the original text is very much discussed when it comes to adaptations. Sometimes it seems to be the only aspect of interest for the critics. “There are many kinds of relations which may exist between film and literature, and fidelity is only one – and rarely the most exciting” (McFarlane 11).

Besides the fidelity issue, in the theoretical part of this thesis I will try to separate and define certain criteria, according to which I will be able to judge the individual adaptations in the practical part. The four adaptations under examination should provide a wide range of evidence for the study.

Generally, the aim of this thesis is an assessment of four selected film adaptations according to a given framework and to the novels’ main themes and

motifs. I want to prove that the degree of fidelity should not be the key factor in judging the quality of adaptations and that there are factors that are more important than that of fidelity.

2. Choice of adaptations

As stated before, this thesis does not aim at universality. It just wants to be as objective as possible exploring deeply the limited amount of material. In this chapter I would like to justify my specific choice of novels and respective film adaptations. Each adaptation transfers the novel to the screen in slightly different manner. They exercise a broad range of adaptation techniques and should cover different points on the fidelity/quality scale.

The War of the Worlds is a science-fiction masterpiece written by H. G. Wells in 1898. It is considered one of the earliest novels dealing with an alien strike from outer space. The story of this novel takes place in England at the end of the 19th century. From an unnamed middle-class journalist we learn about the aliens coming from Mars in menacing battle machines, executing immense force and terror on powerless humankind. It seems that humans are going to be downgraded to the level of primitives subjugated to new extraterrestrial landlords. The dismal fate of the Earth seems inevitable but eventually the aliens are defeated by microorganisms spreading diseases. In its realism, the novel is concerned with the issue of morality. Humans, downgraded to the level of savages, are trying to survive at any cost and social or moral codes are pushed aside. The theme of the British imperialism is the next one to be considered. At the time of the novel's publication the British Empire was on the peak of its aggressive expansion. The approach of the Martians in the novel stems from the same imperialistic motivation and made the public consider the nature of imperialism from the victim's point of view. Another theme is the philosophy of Darwinism and evolution. Wells challenged the overvaluation of intelligence as the most important quality, suggesting that the development of brain capacity might surpass the development of the body to such extent that people would be left as only thinking entities. Wells also suggested that scientific discoveries as Darwinism should not be misused to justify acts like brutal imperialism or genocide. The novel has been adapted many times, but the most interesting is

[…]


It seems that tight adaptations should focus more on the categories of the textual fidelity that are less susceptible to direct transfer in order to be considered faithful and quality at the same time. Loose adaptations do not have to treat the textual fidelity so accurately. They seem to have the advantage of creating their own cardinal functions and characters so they can seek for their own ways of expression in order to adhere to the spiritual side of fidelity.

In my opinion, the duality of textual and spiritual fidelity resembles that of the form and the content. The best result is to create a great form with a great content. However, if I had to choose between the form and the content I would go for the content. Similarly, as far as movie adaptations are concerned, I would prefer the spiritual fidelity to the textual because, for me, the impact of the spirit is more permanent than the impact of the text.

6. Works Cited

- A Clockwork Orange*. Dir. Stanley Kubrick. Warner Bros, 1971.
- Adamovič, Ivan. "Ve Válce Světů se Dobře Tuží Rodinná Pouta." *Hospodářské Noviny* 29 Jun. 2005.
- Apocalypse Now*. Dir. Francis Ford Coppola. Zoetrope Studios, 1979.
- Brooke, Michael. "Lord of the Flies (1963)." *Screenonline*. 10 June 2013.
<<http://www.screenonline.org.uk/film/id/555873/index.html>>.
- Burgess, Anthony. *A Clockwork Orange*. London: Penguin, 1996.
- Casetti, Francesco. *Filmové Teorie 1945 - 1990*. Praha: Nakladatelství akademie muzických umění, 2008.
- Conrad, Joseph. *Heart of Darkness*. London: Harper Press, 2010.
- Cranskshaw, Edward. *Joseph Conrad*. London: The Macmillan Press LTD, 1976.
- Delbanco, Nicholas. *Group Portrait*. New York: William Morrow and Company, 1982.
- Delorme, Stéphane. *Francis Ford Coppola*. Paris: Cahiers du cinema, 2010.
- Duncan, Paul. *Stanley Kubrick the Complete Films*. Cologne: Taschen, 2003.
- Eagleton, Terry. *Úvod do Literární Teorie*. Prague: Plus, 2010.
- Elliott, Kamilla. *Rethinking the Novel/Film Debate*. Cambridge: Cambridge University Press, 2003.
- Golding, William. *Lord of the Flies*. London: Faber and Faber, 1962.
- Gregor, Ian, and Mark Kinkead-Weekes. Introduction. *Lord of the Flies*. By William Golding. 1954. 1st ed. London: Farber and Farber, 1962.
- Hearts of Darkness: A Filmmaker's Apokalypse*. Dir. Fax Bahr. American Zoetrope, 1991.
- Helmanová, Alicja. "Tvořivá Zrada. Filmové Adaptace Literárních Děel." *Tvořivé Zrady: Současné Polské Myšlení o Filmu a Audiovizuální Kultuře*. Ed. Petr Mareš. Prague: Národní filmový archiv, 2005. 133-144.
- Cheshire, Gerard. Life&Times. *Heart of Darkness*. By Joseph Conrad. 1899. 1st ed. London: Harper Press, 2010.
- Křivánková, Darina. "Válka Světů Je Protipól E.T." *Lidové Noviny* 28 Jun. 2005.
- Kundu, Rama. *New Perspectives on British Authors: From William Shakespeare to Graham Greene*. New Delhi: Sarup & Sons, 2006.

- Leitch, Thomas M. *Film Adaptation and Its Discontents: From Gone With the Wind to The Passion of the Christ*. Baltimore, Md.: Johns Hopkins University Press, 2007.
- Lord of the Flies*. Dir. Peter Brook. Janus Films, 1963.
- Matějka, Ivan. "Coppola se Vrátil k Příběhu Apokalypsy." *Hospodářské Noviny* 22 Jul. 2003.
- McFarlane, Brian. *Novel to Film*. New York: Oxford University Press, 1996.
- Monaco, James. *Jak Číst Film*. Praha: Albatros, 2004.
- Morrison, Blake. Introduction. *A Clockwork Orange*. By Anthony Burgess. 1962. 2nd ed. London: Penguin, 1996.
- Mravcová, Marie. *Literatura Ve Filmu*. Praha: Melantrich, 1990.
- Priestley, Breton. "Of Clockwork Apples and Oranges: Burgess and Kubrick (2002)." *www.brentonpriestley.com* 2002. 5 August 2009 <http://www.brentonpriestley.com/writing/clockwork_orange.htm>.
- Pudovkin, Vsevolod. *Film, Scénár, Réžia, Herec*. Bratislava: Tatran, 1982.
- . *Stanislavského metoda ve filmu*. Praha: Československý Státní Film, 1952.
- Rosenberg, Jennifer. "War of the Worlds Radio Broadcast Causes Panic." *About.com*. 13 April 2013. <<http://history1900s.about.com/od/1930s/a/warofworlds.htm>>.
- Slanina, Ondřej. *Slavná Světová Filmová Klasika*. Praha: Charon Media, 2011.
- Spáčilová, Mirka. "Král Vypravěčů Rozpoutává Válku Světů." *Mladá Fronta Dnes* 25 Jun. 2005.
- Spáčilová, Mirka. "Válka Světů Nedovolí Vydechnout." *Mladá Fronta Dnes* 29 Jun. 2005.
- Strusková Eva. *Mezi Literaturou a Filmem*. Praha: Československý filmový ústav, 1988.
- Štaudová, Lucie. "Apokalyptická Vize Lidské Šílenosti." *Denní Telegraph* 20 Feb. 1996: page 13, col. 3.
- Vágner, Ivan. "Tři Hodiny Šílenství ve Vietnamské Džungli." *Lidové Noviny* 13 Feb. 1996.
- War of the Worlds*. Dir. Steven Spielberg. DreamWorks Pictures, 2005.
- Wells, Herbert George. *The invisible man: The War of the Worlds ; A dream of Armageddon*. London: Fisher Unwin, 1924.