## Posudek na diplomovou práci Ladislava Výmoly

### **“Film adaptations of selected English dystopian novels – An analysis of chosen aspects of tight and loose approaches to film adaptations of novels”**

---

Diplomová práce Ladislava Výmoly se zaměřuje na rozbor a srovnání filmových adaptací slavných románů vybraných britských spisovatelů od konce 19. století až po druhou polovinu století dvacátého, jmenovitě *The War of the Worlds* (1898) Herberta George Wellse, *Heart of Darkness* (1899) Josepha Conrada, *Lord of the Flies* (1954) Williama Goldinga a *A Clockwork Orange* (1962) Anthonyho Burgesse. S výjimkou druhého jmenovaného se jedná o stejnojmenné filmové verze, konkrétně *The War of the Worlds* Stevena Spielberga z roku 2005, *Lord of the Flies* Petera Brooka z roku 1963 a *A Clockwork Orange* Stanleyho Kubricka z roku 1971. Analyzovanou filmovou verzí Conradova románu je *Apocalypse Now* Francise Forda Coppoly z roku 1979. Co spojuje všechny tyto romány je kritické vyobrazení negativní reality, přesto bych se odvážil polemizovat s tím, že se vždy jedná o dystopická díla (minimálně *Heart of Darkness*, a z větší části *Lord of the Flies*, patří spíše do jiného žánru). Zároveň tyto romány, a potažmo i jejich filmové verze, vykazují spoustu odlišností, jako například dobu vzniku, míru autobiografické projekce autora či společensko-historické pozadí. Proto považuji dané téma za zajímavou příležitost pro zkoumání problematiky převodu románové předlohy na filmové plátno z několika možných perspektiv.

Neoddiskutovatelnou předností práce je její jasná a ucelená formální a organizační struktura, její rozdělení do částí a kapitol jasně odráží autorčin cíl i strukturu její argumentace. Práce je psána velmi dobrým jazykem a čtivým stylem s minimem gramatických a jazykových nepřesností. Další předností práce je její úzká provázanost mezi teoretickou a praktickou částí a je zřetelné, že praktická část se opírá o informace diskutované v části teoretické. Mám zde na mysli především širokou škálu teoretických přístupů k realizaci filmové adaptace románové předlohy, včetně jednotlivých dílčích kritérií, podle kterých je možné provést její analýzu (textual fidelity/spiritual fidelity, atd.). Praktická část pak na teoretickou plynule navazuje a rozebírá vybrané adaptace podle těchto kritérií a teoretických přístupů, na základě čehož je zařazuje buď do kategorie „volné“ nebo „těsné“ adaptace. Všechny tyto kapitoly jsou velmi precizní a dokládají, že diplomant je motivován skutečným zájmem o danou problematiku. Navíc je třeba ocenit, že se v práci nevyskytují žádné redundantní popisy dějů románů a filmů, pouze pokud ilustrují některé z kritérií.

Má jediná otázka se týká závěrečného shrnutí práce („Conclusion“), ve které diplomant shrnuje získané poznatky a dílčí závěry. Tento text opět funguje dobře v rovině výsledků (následků), poněkud zde ale postrádám rovinu příčin. Jinými slovy, co všechno mohlo hrát (či hrálo, pokud toto lze zjistit s jistotou) roli v tom, proč konkrétní adaptace vypadá tak, jak vypadá – cílová skupina diváků, žánr a typ filmu, rozpočet, cíle, které film sleduje, umělecké či komerční ambice tvůrců, atd. Mohl by toto diplomant u obhajoby doplnit?

Na závěr bych se rád diplomanta zeptal na jeho osobní názor ohledně tzv. těsných filmových adaptací románových předloh – jaká je hodnota přenosu takto komplexních textů do omezeného formátu celovečerního filmu? Nestává se taková adaptace nevyhnutelně jakousi simplifikovanou verzí či dokonce monotematickou parafrází originálu? Je vůbec možné, a tudíž legitimní, se pokoušet o tato filmová zpracování? Nebylo by v takovém případě vhodnější volit spíše formát několikadílného seriálu s mnohem větší celkovou časovou dotací a pro celovečerní film preferovat pouze adaptaci volnou?

Z výše uvedeného se domnívám, že diplomová práce Ladislava Výmoly je velmi zajímavá, dobře strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i sekundárních zdrojů. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně až velmi dobře** v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 5.9. 2013

.....
PhDr. Petr Chalupský, PhD.
vedoucí práce